
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
(PROVINCIA DI VICENZA) 

  
 N.        45     del Reg. Delib.                                     N.      533       di Prot. 
  
  
Verbale letto, approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

IL PRESIDENTE  
f.to Antecini Adunanza straordinaria in 1^ convocazione – Seduta pubblica 

  
 O G G E T T O 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Scarpari 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA E IL 
COMUNE DI ALTISSIMO PER L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZI O 
DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI STUDENTI 
DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE SUPERIOR I. 

  
 L'anno duemilaundici addi'  trenta del mese di novembre alle ore 20,00 nella 

sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di avviso di convocazione del 
Sindaco datato  25/11/2011  prot. 7446, si è riunito il Consiglio Comunale. 

N. 52        REP. 
 

 

REFERTO PUBBLICAZIONE  Eseguito l'appello risultano: Pres. Ass. 
 Antecini Valeria SI  
 Certifico io sottoscritto Segretario Monchelato Liliana Teresa SI  
Comunale che copia della presente Raniero Matteo SI  
deliberazione e' stata pubblicata allo Trevisan Mattia  SI 
Albo Comunale per 15 giorni conse- Zerbato Silvano SI  
cutivi da oggi. Repele Nereo SI  
 Belluzzo Miro SI  
Addi',  24/01/2012 Cracco Adriano SI  
 Nizzaro Enrico SI  

IL SEGRETARIO COMUNALE Trevisan Omar Loris SI  
f.to Scarpari Raniero Giuseppe SI  

 Farinon Lorella SI  
Per copia conforme all’originale. Cavaliere Giuseppe SI  
  
Addì, 24/01/2012  
 Assiste all'adunanza il Segretario Comunale dr. Emilio Scarpari. 

IL FUNZIONARIO ADDETTO  
Monica Elena Mingardi L’avv. Valeria Antecini nella sua veste di Sindaco-Presidente, constatato 

Firma a mezzo stampa ai sensi legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Art. 3 D.Lgs. 39/1993  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA PER DECORRENZA DEI TERMINI DI 10 GIORNI 
DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.08.2000, N. 267. 
Addì, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
        __________________________ 
 
 
 



Il Sindaco-presidente illustra la proposta di delibera dopo aver letto il punto all’ordine del giorno. 
Non essendoci interventi, il sindaco presidente pone ai voti la delibera. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 che gli artt. 312 e seguenti del D.Lgs. 297 del 16.04.1994 disciplinano il diritto all’istruzione 
dell’alunno diversamente abile; 

 che l’art. 139 del D.Lgs. 112 del 31 marzo 1998 ha decentrato alle regioni e agli enti locali compiti e 
funzioni amministrative dello stato attribuendo alle province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, 
e ai comuni, in relazione ai gradi inferiori della scuola, i compiti e le funzioni riguardanti i servizi a supporto 
del servizio istruzione per gli alunni disabili; 
 
Visto: 

che con deliberazione n. 5/2008 la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo della Lombardia, 
rileva che l‘art. 139 del predetto D. Lgs. 112/1998 stabilisce che il supporto organizzativo all’integrazione 
scolastica nelle scuole superiori deve essere assicurato dalle province che hanno “l’obbligo di attivarsi per lo 
svolgimento del servizio”;  
 che la Corte dei Conti affronta anche il problema degli oneri economici asserendo che “ il costo del 
servizio va addossato alla Provincia, alla quale il Comune chiederà il rimborso della spesa sostenuta sino al 
momento in cui l’ente obbligato non provvederà in proprio al servizo”; 
 
Visto altresì che il Consiglio di Stato Sezione I con il parere 213/08 ha confermato che la competenza spetta 
alle Province nelle more dell’adozione da parte delle Regioni di leggi che stabiliscano il riparto delle stesse 
competenze tra Comuni e Province; 
 
Tenuto conto che alla stato attuale la Regione Veneto non ha adottato alcun provvedimento legislativo; 
 
Preso atto che in questo quadro normativo lacunoso, la Provincia di Vicenza da alcuni anni ha assunto l’onere 
finanziario del servizio instaurando rapporti di collaborazione con i Comuni i quali si occupano di organizzare 
direttamente il servizio; 
 
Visto lo schema di accordo composto da n. 5 articoli. allegato al presente provvedimento di cui forma parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato “Accordo di collaborazione tra l’Amministrazione Provinciale di Vicenza e il 
Comune di Altissimo per l‘effettuazione del servizio di trasporto scolastico a favore di studenti 
disabili frequentanti le scuole secondarie superiori” composto da n. 5 articoli ed allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la Responsabile Area Amministrativa a sottoscrivere il precitato accordo in nome e per 
conto del Comune di Altissimo; 

3. di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere ad ogni ulteriore adempimento al 
fine di approntare il servizio. 

 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



C O M U N E    D I     A L T I S S I M O 
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TR A L’AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI VICENZA E IL COMUNE DI ALTISSIMO PER  L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI STUDENTI DIS ABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
SECONDARIE SUPERIORI. 
 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA  
   
   
 FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, li 28/11/2011 FIRMA 
   
  f.to Mingardi 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE  
   
   
 FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
   
 Altissimo, lì 28/11/2011  
  FIRMA 
   
  f.to Scarpari 
   
   
   
   
   
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C. NR.  45 DEL 30/11/ 2011 
       

  


